¶ *Le Antifone, tanto dentro che fuori del Tempo Pasquale, poste in questa e nelle altre Ferie, si di-*

*cono sempre a Compieta sia del Tempo che dai Santi, quando secondo le Rubriche si devono prendere i Salmi della Feria.*

## Salmo 6

*Signore, non mi riprendere nel tuo sdegno, e non mi castigare nella tua ira.*

*Abbi pietà di me, o Signore, perchè io sono debole: sanami, o Signore, perchè le mie ossa sono affrante.*

*E l'anima mia è grandemente turbata; ma tu, o Signore, fino a quando (differirai il soccorso)?*<sup>1</sup>

*Volgiti, o Signore, verso di me, e libera l'anima mia: salvami per la tua misericordia.*

*Poichè nella morte non vi ha chi di te si ricordi: e nell'inferno chi mai ti darà lode?*<sup>2</sup>

*Mi sono consumato per il gemere, tutte le notti laverò il mio letto (col pianto): con le mie lacrime bagnerò il mio giaciglio.*

*Si è ottennebrato il mio occhio per il dolore: sono invecchiato in mezzo a tutti i miei nemici.*<sup>3</sup>

**Salmo 6, Arg.** Preghiera ardente del peccatore pentito per ottenere la giustificazione; viva fiducia di averla ottenuta. Salmo di Davide.

**Note.** <sup>1</sup> Così si esprime per la sua ansiosa fiducia. <sup>2</sup> ...come si conviene? Per inferno s'intende il soggiorno dei morti. <sup>3</sup> Molti per nemici intendono i nemici dell'anima, gli uomini, i demoni, i cattivi abiti, le passioni...

## Psalmus 6

Dómine, ne in furóre tuo árguas me, \* neque in ira tua corripias me.

Miserére mei, Dómine, quóniam infirmus sum: \* sana me, Dómine, quóniam conturbáta sunt ossa mea.

Et ánima mea turbáta est valde: \* sed tu, Dómine, úsquequo?

Convértere, Dómine, et éripe ánimam meam: \* salvum me fac propter misericórdiam tuam.

Quóniam non est in morte qui memor sit tui: \* in inférno autem quis confitébitur tibi?

Laborávi in gémitu meo, lavábo per singulas noctes lectum meum: \* lácrimis meis stratum meum rigábo.

Turbátus est a furóre óculus meus: \* inveterávi inter omnes inimicos meos.

Discédite a me, omnes, qui operámini iniquitátem: \* quóniam exaudivit Dóminus vocem fletus mei.

Exaudivit Dóminus deprecationem meam, \* Dóminus orationem meam suscepit.

Erubéscant, et conturbéntur vehementer omnes inimici mei: \* convertántur et erubéscant valde velociter.

### Psalmus 7, I

Dómine, Deus meus, in te sperávi: \* salvum me fac ex ómnibus persecúntibus me, et libera me.

Nequándo rápiat ut leo ánimam meam, \* dum non est qui rédimat, neque qui salvum fáciat.

Dómine, Deus meus, si feci istud, \* si est iniquitas in má nibus meis: